П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 25 июня 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.

с участием государственного обвинителя – прокурора Приморско-Ахтарского района – Рыжкова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ходус Н.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Жорник Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, не замужем, детей на иждивении нет, не работающей, невоеннообязанной, проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в неустановленный следствием день осенью 2017 года, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего растения конопля, незаконно приобрела наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию не менее № грамма, которое ФИО1 перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранила его. Вышеуказанное наркотическое средство, массой № грамма, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 25 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, при следующих обстоятельствах.

Так, 31 января 2018 года, в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 35 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а именно на незаконный сбыт имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства именуемого – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – № грамма, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», встретилась совместно с гражданином, выступающим в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, получила от гражданина, выступающем в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты>», денежные средства, в сумме 3 000 рублей, в счет оплаты указанного выше наркотического средства. 

08 февраля 2018 года, в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 25 минут, ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно на незаконный сбыт имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства именуемого – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – № грамма, вновь встретилась совместно с гражданином, выступающем в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, незаконно сбыла гражданину, выступающему в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты>», путем передачи из рук в руки, наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – № грамма, находящиеся в свертке из фрагмента газетного листа, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен. 

08 февраля 2018 года, в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 45 минут, гражданин, выступающий в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом ФИО10», находясь в кабинете № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, газетный сверток с незаконно сбытым ФИО1 наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – № грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, являются также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО1, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе следствия.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы следственным органом по ч.1 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимой ФИО1, поскольку ее поведение в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у нее психических расстройств не имеется, поэтому ее следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Суд учитывает, что ФИО1, по месту жительства удовлетворительно характеризовался. 

Обстоятельствами смягчающие наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной. Также к смягчающим обстоятельствам, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание ею вины и раскаяния в содеянном.

Обстоятельств отягчающие наказание ФИО1 судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 и применения ст.64, 73 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может быть более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает ее исправление невозможным без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы, судом не установлено.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 25.06.2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ее под стражей, т.е. с 10.05.2018 года по 24.06.2018 года, включительно.

Вещественные доказательства: материал негласного 

<

данные изъяты> «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; материал негласного 

<

данные изъяты> «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск № с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «

<

данные изъяты>», продолжительностью записи – 07 минут 51 секунду и одного цифрового файла «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> продолжительностью записи – 08 минут 57 секунд, по материалам негласных № «проверочная закупка» наркотических средств и «наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, бумажный пакет, упакованные в один бумажный пакет светло-коричневого цвета; детализация телефонных соединений абонента мобильного оператора 

<

данные изъяты>», по номеру №, за период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + № градусов по Цельсию – № г (остаток после проведенных исследований – № г), в бумажном свертке, бумажная бирка, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати и подписью эксперта; верхняя часть обрезанной полимерной бутылки, объемом № литра, первоначальная бирка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта; по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модели модель 

<

данные изъяты> с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты> с абонентским телефонным номером №, принадлежащие ФИО1; первоначальная упаковочная бирка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» с подписью следователя, хранящийся в камере хранения Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать без его участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ковешников В.И. приговор вступил в законную силу 30.08.2018 года